ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:                /SYT-NVD

V/v hướng dẫn xây dựng, tổng hợp

nhu cầu thuốc ĐTTT cấp Quốc gia

giai đoạn 2024-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng 3 năm 2024

 Kính gửi:   Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 287/TTMS-NVĐT ngày 11/3/2024 của

Trung tâm mua sắm tập trung thuốc Quốc gia (Trung tâm) về việc hướng dẫn

xây dựng, tổng hợp nhu cầu thuốc ĐTTT cấp Quốc gia giai đoạn 2024-2026.

Theo đó, để đảm bảo thuốc cho các cơ sở y tế phục vụ công tác khám, chữa

bệnh kể từ ngày 01/9/2024, Trung tâm tiến hành tổ chức đấu thầu các thuốc

thuộc Danh mục đấu thầu tập trung cấp Quốc gia để cung cấp cho các cơ sở y

tế sử dụng trong 24 tháng.

Sở Y tế hướng dẫn các đơn vị tổng hợp nhu cầu thuốc như sau:

1. Dự thảo danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp Quốc gia giai đoạn

2024-2026 (Phụ lục kèm theo Công văn số 287/TTMS-NVĐT).

2. Căn cứ và yêu cầu xây dựng kế hoạch sử dụng thuốc:

- Căn cứ tình hình mua thuốc, sử dụng thuốc của năm trước liền kề.

- Phù hợp nhu cầu sử dụng, mô hình bệnh tật và phân tuyến kỹ thuật.

- Xây dựng chi tiết từng thuốc, từng nhóm và phân chia tiến độ theo từng

đợt (mỗi đợt 03 tháng).

- Dự trù số lượng thuốc sử dụng trong thời gian 24 tháng (kể từ 01/9/2024

- 31/8/2026).

3. Tổng hợp nhu cầu thuốc:

- Các cơ sở y tế xây dựng kế hoạch sử dụng thuốc theo biểu mẫu trên

website của Trung tâm: ttms.moh.gov.vn.

- Để có thể thao tác chính xác trên hệ thống phần mềm của Trung tâm,

các đơn vị có thể tham khảo cách lập dự trù thuốc tại địa chỉ: ncdp.vn (tại mục:

Hướng dẫn các phần mềm).

4. Các tài liệu đề nghị gửi kèm theo:

- Công văn đề xuất sử dụng thuốc kèm theo cam kết sử dụng tối thiểu

80% số lượng đã lập kế hoạch.

- Kế hoạch sử dụng thuốc theo biểu mẫu trên phần mềm của Trung tâm

(Chi tiết tại biểu mẫu 01 kèm theo Công văn số 287/TTMS-NVĐT).

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện kết quả lựa chọn nhà thầu, tình hình

sử dụng thuốc của năm 2023, số lượng thuốc tồn kho và số lượng trong kế hoạch

2

chưa thực hiện tại thời điểm lập dự trù của các cơ sở y tế (Chi tiết tại biểu mẫu

02 kèm theo Công văn số 287/TTMS-NVĐT). Giải trình tóm tắt kế hoạch mua

thuốc đang đề nghị; nếu có thay đổi tăng hoặc giảm trên 30% số lượng đã sử

dụng của năm trước phải giải trình, thuyết minh cụ thể.

- Biên bản họp của Hội đồng thuốc và điều trị của cơ sở y tế.

5. Cơ sở y tế không có kế hoạch sử dụng thuốc thuộc Danh mục thuốc

đấu thầu tập trung cấp Quốc gia giai đoạn 2024-2026 nêu trên, đề nghị các đơn

vị có công văn xác nhận gửi về Trung tâm để tổng hợp và báo cáo.

6. Thời gian và địa chỉ gửi báo cáo:

- Nhập số liệu trên website của Trung tâm: ttms.moh.gov.vn; đồng thời

báo cáo theo Biểu mẫu 01, Biểu mẫu 02 gửi về địa chỉ email:

phongqldth@gmail.com trước ngày 25/3/2024.

- Báo cáo qua hệ thống Quản lý văn bản điện tử (TDoffice) về Sở Y tế

Thanh Hóa trước ngày 01/4/2024.

Nếu quá thời hạn trên mà Sở Y tế không nhận được báo cáo, Sở Y tế sẽ

không chịu trách nhiệm tổng hợp nhu cầu của các đơn vị gửi chậm. Giám đốc

các cơ sở y tế phải chịu trách nhiệm về việc không có thuốc sử dụng cho công

tác khám chữa bệnh của đơn vị mình.

Sau khi nhận được công văn này, đề nghị Giám đốc các đơn vị khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Website Sở Y tế;

- BHXH tỉnh (p/h);

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2024-03-13T17:17:46+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-13T18:51:08+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-13T18:51:30+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-13T18:52:14+0700